



ISTITUTO POLIGRAFICO  
E ZECCA DELLO STATO

*Direzione Acquisti*

**Oggetto: Risposte ai quesiti relativi alla gara n. 4859435 del 12/03/2013 - Procedura aperta ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 per l'acquisizione di un sistema software per la gestione delle paghe e contributi e dei servizi connessi**

In merito ai quesiti pervenuti relativamente alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti chiarimenti.

#### **QUESITO 1**

In riferimento al Titolo II, punto 2.1 lettera e) del Disciplinare di gara “che l’Impresa, nel triennio precedente che l’Impresa, nel triennio precedente la data di pubblicazione del Bando, ha espletato a regola d’arte, presso una realtà pubblica o privata, servizi analoghi per un importo complessivo non inferiore ad Euro 600.000,00 (seicentomila/00) IVA esclusa”, si chiede se è ammessa un’azienda che fornisca nominativi di più realtà pubbliche a cui sono stati forniti i servizi oggetto di gara, fino al raggiungimento dell’importo complessivo imposto.

#### **RISPOSTA 1**

Sì, può essere ammessa a partecipare alla gara un’azienda che abbia espletato a regola d’arte presso più realtà pubbliche i servizi oggetto di gara, fino al raggiungimento dell’importo complessivo.

#### **QUESITO 2**

In riferimento al Titolo II, punto 2.1 lettera e) del Disciplinare di gara “che l’Impresa, nel triennio precedente che l’Impresa, nel triennio precedente la data di pubblicazione del Bando, ha espletato a regola d’arte, presso una realtà pubblica o privata, servizi analoghi per un importo complessivo non inferiore ad Euro 600.000,00 (seicentomila/00) IVA esclusa”, si chiede se l’importo di € 600.000,00, IVA esclusa, possa essere raggiunto con più committenti pubblici o privati purché si tratti di servizi analoghi per tipologia a quello di gara.

#### **RISPOSTA 2**

Sì l’importo complessivo non inferiore a Euro 600.000,00 (seicentomila/00) IVA esclusa può essere raggiunto con più committenti pubblici o privati purché si tratti di servizi analoghi per tipologia a quello di gara.

#### **QUESITO 3**

In riferimento alla nota n. 1 a pag. 10 del Disciplinare “Con triennio precedente la data di pubblicazione del Bando si intendono i 36 mesi precedenti la data di pubblicazione del Bando e non i 3 anni solari precedenti (es. se la data di pubblicazione del Bando è il 07/11/2012, il triennio precedente è l’intervallo di tempo 07/11/2009 – 06/11/2012 e non il triennio 2009-2011)” si chiede se il periodo da considerare ai fini del



ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO S.P.A.

SOCIETÀ PER AZIONI CON UNICO SOCIO - CAPITALE SOCIALE € 340.000.000 I.V.

PARTITA IVA N. 00880711007 - CODICE FISCALE E R.I. 00399810589 - R.E.A. 86629

SEDE LEGALE: VIA SALARIA, 1027 - 00138 ROMA - TEL. 06 85081 - FAX 06 85082517/06 85082626 - N. VERDE 800864035

[www.ipzs.it](http://www.ipzs.it)



ISTITUTO POLIGRAFICO  
E ZECCA DELLO STATO

*Direzione Acquisti*

raggiungimento dell'importo di € 600.000,00, IVA esclusa, relativo al requisito dei servizi analoghi di cui al Titolo II, punto 2.1 lettera e) del Disciplinare di gara è l'intervallo di tempo: 12/03/2010 - 11/03/2013.

#### **RISPOSTA 3**

Sì, il triennio precedente la data di pubblicazione del Bando è il periodo 12/03/2010 - 11/03/2013.

#### **QUESITO 4**

Si chiede se nel computo del fatturato triennale per la determinazione della capacità economico-finanziaria dell'azienda partecipante possono essere comprese le attività di outsourcing per l'elaborazione dei cedolini.

#### **RISPOSTA 4**

Premesso che al Titolo II, punto 2.1 lettera e) del Disciplinare di gara si fa riferimento non a "fatturato triennale per la determinazione della capacità economico-finanziaria dell'azienda partecipante", come indicato nel quesito, ma a servizi analoghi per un importo complessivo non inferiore ad Euro 600.000,00 (seicentomila/00) IVA esclusa espletati nel triennio precedente la data di pubblicazione del Bando, si conferma che le attività di outsourcing per l'elaborazione dei cedolini possono essere considerate servizi analoghi e quindi possono essere computate ai fini del raggiungimento dell'importo di Euro 600.000,00 (seicentomila/00) IVA esclusa.

#### **QUESITO 5**

Vorremmo avere conferma che il Piano di Qualità deve essere presentato nel corso dell'esecuzione dell'appalto così come indicato al punto 9.2 del Capitolato Tecnico. Il chiarimento si rende necessario in quanto in altri punti della documentazione di gara (in particolare al punto 3 - CONTENUTO DELLA "BUSTA B – OFFERTA TECNICA" - del Disciplinare di Gara ed al punto 10 del Capitolato Tecnico), è riportato che il Piano di Qualità deve essere consegnato allegato all'Offerta Tecnica.

#### **RISPOSTA 5**

Si conferma che il Piano di Qualità deve essere presentato nel corso dell'esecuzione dell'appalto, così come indicato al punto 9.2 del Capitolato Tecnico e all'art. 6 dello Schema di Contratto, e non deve essere allegato all'Offerta Tecnica, come erroneamente riportato al punto 3 - CONTENUTO DELLA "BUSTA B – OFFERTA TECNICA" - del Disciplinare di Gara ed al punto 10 del Capitolato Tecnico.

#### **QUESITO 6**

In riferimento al punto 5.1.2 – Servizi di implementazione/avviamento della soluzione - Allegato A – Capitolato tecnico - pag. 16 "...inoltre dovrà essere garantita la migrazione dei dati e la consultazione dei dati storici pregressi", si chiede quanti anni di storico e in che modalità e formato verranno messi a disposizione i dati necessari per la migrazione?"

**Procedura aperta per l'acquisizione di un sistema software per la gestione delle paghe e contributi e dei servizi connessi – Chiarimenti**



ISTITUTO POLIGRAFICO  
E ZECCA DELLO STATO

*Direzione Acquisti*

#### **RISPOSTA 6**

La migrazione dei dati e la consultazione dei dati storici pregressi dovranno essere garantiti per un periodo di almeno 10 anni; le modalità secondo le quali verrà effettuata la migrazione dei dati presenti nell'attuale base dati saranno concordate nel corso della fase di esecuzione del contratto, mentre il formato file dei dati potrà essere un qualsiasi formato testuale quale ad esempio csv o txt.

#### **QUESITO 7**

In riferimento al punto 12 Penali – Allegato A – Capitolato tecnico pag. 25 “in caso di ritardo nella prestazione dei servizi di manutenzione correttiva di problemi bloccanti verrà applicata una penale di € 200,00 (duecento/00) per ogni ORA di ritardo”, si chiede conferma se trattasi di ORA di ritardo”.

#### **RISPOSTA 7**

Si conferma che la penale di 200,00 (duecento/00) in caso di ritardo nella prestazione dei servizi di manutenzione correttiva di problemi bloccanti verrà applicata per ogni ora di ritardo.

#### **QUESITO 8**

In riferimento all'allegato F - modello di offerta tecnica - sottocriterio 4.4, si chiede di specificare se i 5 giorni lavorativi si intendono dalla data di decorrenza dell'applicazione della normativa e non dalla data di pubblicazione della normativa stessa.

#### **RISPOSTA 8**

I 5 giorni lavorativi di cui al sottocriterio 4.4 decorrono dalla data di applicazione della normativa e non dalla data di pubblicazione della normativa.

#### **QUESITO 9**

Si chiede di voler chiarire se, in caso di partecipazione di impresa singola, il requisito di cui all'art. 2.1 punto e) servizi analoghi, pari a 600.000,00 euro, può essere raggiunto con più forniture ad enti diversi, nel periodo da Voi indicato o deve necessariamente essere prodotto presso un unico ente.

Tale chiarimento si rende necessario in quanto in caso di A.T.I. o Consorzi il suddetto requisito deve essere posseduto cumulativamente dalle aziende.

#### **RISPOSTA 9**

Il requisito di cui all'art. 2.1 punto e) servizi analoghi, pari a 600.000,00 euro, può essere raggiunto con più contratti con enti diversi nel periodo indicato e non deve quindi necessariamente essere relativo ad un unico ente.